
 

 

 
 

I.C. Leonardo da Vinci 

Viale Monte San Michele, 12 - 42121 Reggio Emilia 

Tel. 0522 439324 Fax. 0522 452889 

web www.icdavincireggioemilia.gov.it 

e-mail: reic847007@istruzione.it PEC: reic847007@pec.istruzione.it   

  Codice Univoco Ufficio: UF7CAY - codice CUP: G86J15002280007 

 

Prot. n 3850-VI/1       Reggio Emilia, 07 luglio 2016 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

 

 “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 FESR Asse II - Obiettivo specifico 

– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
 

Codice Identificativo Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-194  

CIG: Z4f1A8f598 CUP: G86J15002280007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  Contabilità 

 Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

 ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

 di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  recante 

 norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

 compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

 semplificazione amministrativa"; 

VISTO l'art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 



 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO:  il D.Lgs  50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture “Attuazione delle                                        

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’ appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua  dell’energia, dei  

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture 

VISTO      il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti      

                 pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO     il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le    

                  Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI      i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di    

                 investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo     

                 Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO      il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e    

                  ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014    

             della Commissione Europea; 

 

VISTA      la Delibera n.1 del Consiglio di Istituto del 29 Settembre 2015 con la quale è stato approvato il      

VISTA     la Delibera n.6 del Consiglio di Istituto del 01/02/2016 con la quale è stato adottato il    

                   Regolamento di Istituto per l'attività negoziale che individua e disciplina le modalità di  

                  attuazione delle procedure in economia; 

VISTA   la nota autorizzativa MIUR prot. A00DGEFID/5895  del 30/03/2016  di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione PON Programma Operativo Nazionale Per la 

scuola – competenze e  ambienti per l’apprendimento”2014-2020- Avviso pubblico 

prot.A00DGEFID/12810  ed il relativo finanziamento; 

VISTA        la Delibera n.5 del Consiglio d’Istituto  del 16 Novembre 2015, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio Finanziario 2016 e la delibera n.14 del 13 aprile 2016 di modifica del 

Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2016 per l’assunzione del Progetto 

autorizzato; 

RILEVATA   l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per l'acquisizione delle 

forniture  necessarie per la realizzazione del Progetto autorizzato; 

VISTO         che ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 le Pubbliche Amministrazioni sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-quadro messe a disposizione da Consip 

S.p.A; 

 



 

 

RILEVATO   che alla data del 7 luglio 2016 l’unica convenzione CONSIP attiva  per le forniture previste dal 

progetto, è quella relativa ai notebook portatili e che i prezzi/caratteristiche risultano non 

congrui con quanto richiesto come risulta dalla stampa effettuata dal portale “Acquisti in 

Rete” in data 07 /07/2016; 

 

CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 31 ottobre 2016; 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione delle forniture necessari per la realizzazione del Progetto 

PON  2014-2020 -10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-194 “LA SCUOLA UN AMBIENTE 

MULTIMEDIALE” tramite procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta 

di offerta (RDO) sul MEPA. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite indagine di mercato 

svolta attraverso un avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse che sarà pubblicato nel sito 

internet dell'Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” di Reggio Emilia.  

Alla procedura saranno invitati 5 operatori economici fra quelli che manifesteranno interesse. 

Nel caso di un numero elevato di concorrenti saranno prese in considerazione le istanze in base all’ordine di 

arrivo. 

Art. 2 

L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 1 è di € 17.147,54 

(diciassettemilacentoquarantasette/54)  oltre IVA. 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all'art.106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 

(quinto d'obbligo): “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o 

una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non 

può far valere il diritto alla risoluzione del contatto”. 

Art. 3 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95  

comma 2 del D.Lgs 50/2016 



 

 

Art. 4 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 gg giorni solari decorrenti dalla emissione 

dell’ordinativo di fornitura  

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato 

Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Domenica Tassoni   - Dirigente Scolastico (prot.2867 del 

18/05/16)  

Il Dirigente Scolastico                             

                                                                                                                Prof.ssa Domenica Tassoni    

          f.to digitalmente 


		2016-07-08T08:59:07+0200
	TSSDNC64D44H223Z




